
 

 

Протокол №2 

родительского собрания  группы раннего возраста №12 

24.05.2024г. 

Председатель: Шадрина Т.Г. 

Секретарь: Олюшина О.С. 

Присутствовали: 12 человек. 

Повестка  дня: 

1. Итоги адаптационного периода. 

2. Подведение итогов образовательной деятельности за 2023 – 2024 учебный год. 

3. Презентация «Как мы в садике весело живем» 

4. Родителям – о безопасности дорожного движения, пожарной безопасности, 

антитеррористической безопасности, безопасности детей в летний период. 

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ  

повестки дня слушали воспитателя, Шадрину Т. Г. , которая рассказала об итогах 

адаптационного периода. Было отмечено, что данный период успешно завершен для 

всех детей группы.  Все дети, без исключения,  чувствуют себя комфортно в группе 

(хорошо кушают, спят, у всех наблюдается эмоционально - стабильное состояние в 

течение дня). Дети  уверенно взаимодействуют с педагогами и сверстниками в 

различных видах деятельности, стремятся к общению с ними. 

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ 

родителям было предложено самим сравнить начало года и конец с помощью 

упражнения «А у нас», в котором родители, поочередно  передавая флажок друг 

другу, рассказывали о каком-либо качестве, умении, способности своего ребенка, 

которые у него появились в этом году.                                                                                             

Таким образом, был подведен итог, что у детей успешно формируются культурно-

гигиенические навыки (они  научились спокойно сидеть на горшке, держать ложку и 



 

 

кушать самостоятельно, пить самостоятельно из кружки, пытаться по мере своих 

возможностей снимать и надевать одежду, мыть руки); развивается речь (было 

отмечено, что дети очень активно начали  использовать в речи звуковые комплексы и 

произносить отдельные слова, проявляется интерес к книгам и иллюстрациям, 

понимают небольшие сказки и рассказы в основном с наглядным сопровождением,  

почти все понимают обращенную к ним речь); в области познавательного развития 

было отмечено, что у детей успешно  развиваются конструктивные способности 

(сооружают несложные постройки из кубиков,  мозайки), некоторые дети имеют 

представление о величине и цвете  предметов; успешно идет формирование 

социальных норм и правил поведения (практически все дети знают понятия «можно» и 

«нельзя», адекватно реагируют, когда нужно подождать, активно развивается игровая 

и трудовая деятельность); в области художественно-эстетического развития было 

отмечено, что дети проявляют  высокий интерес к рисованию, лепке, музыкальной 

деятельности; в области физического развития было отмечено, что почти все дети 

научились устойчиво ходить, они охотно участвуют в подвижных играх. 

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ 

Воспитатель Олюшина О.С.  подготовила и показала слайдовую презентацию с 

интересными моментами  о жизнедеятельности детей в течение года в группе.  

ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ 

Воспитатель  Олюшина О.С.  представила презентацию о   безопасности дорожного 

движения (перевозка детей в автокреслах), пожарной безопасности, 

антитеррористической безопасности. Было обращено внимание родителей на важность 

соблюдения правил безопасности для предотвращения возникновения опасных и 

жизнеугрожающих ситуаций на дороге, в быту, в обществе. Также были даны советы 

родителям по безопасности детей в летний период. 

 

Председатель:______________ Шадрина Т.Г. 

Секретарь:_________________ Олюшина О.С. 


